
UCHWAŁA NR XX/170/21
RADY GMINY ORLA

z dnia 12 lutego 2021 r.

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
Gminy Orla na 2021 r.

Na  podstawie  art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy  z dnia  8 marca  1990 roku  o samorządzie  gminnym  (Dz.   U.
z 2020 r.  poz. 713, poz. 1378) oraz art. 41 ust. 2 i ust. 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r.  o wychowaniu
w trzeźwości  i przeciwdziałaniu  alkoholizmowi  (Dz. U.  z 2019 r.  poz. 2277,  z 2020 r.  poz. 1492,  z 2021 r.
poz. 41) uchwala się, co następuje:

§ 1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Gminy Orla
na 2021 r., stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Orla.

§ 3. Uchwałę ogłasza się poprzez wywieszenie na tablicy ogłoszeń Urzędu Gminy Orla.

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

 

Przewodniczący Rady

Grzegorz Warchoł

Id: 7505A29E-55DA-4856-890B-675C040C23B4. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr XX/170/21
Rady Gminy Orla
z dnia 12 lutego 2021 r.

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH
GMINY ORLA NA 2021 ROK

Rozdział 1.
WSTĘP

Ustawa  o wychowaniu  w trzeźwości  i przeciwdziałaniu  alkoholizmowi  z dnia  26 października  1982 r.
(Dz. U. z 2019 r.  poz. 2277 z późn. zm.) nakłada obowiązek realizacji gminnych programów profilaktyki
i rozwiązywania problemów alkoholowych. Ustawa w art.4¹ stanowi, że „Prowadzenie działań związanych
z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracji społecznej osób uzależnionych
od alkoholu należy do zadań własnych gmin”.

W szczególności zadania te obejmują:

1) zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu;

2) udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy psychospołecznej i prawnej, a w
szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie;

3) prowadzenie  profilaktycznej  działalności  informacyjnej  i edukacyjnej  w zakresie  rozwiązywania
problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii,  w szczególności  dla  dzieci  i młodzieży,  w tym
prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących
w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych;

4) wspomaganie  działalności  instytucji,  stowarzyszeń  oraz  osób  fizycznych,  służącej  rozwiązywaniu
problemów uzależnień;

5) podejmowanie interwencji w związku z naruszaniem przepisów określonych w art. 13¹ i 15 ustawy oraz
występowanie przed sadem w charakterze oskarżyciela publicznego;

6) wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji społecznej.

Realizując  gminne  programy należy  bezwzględnie  przestrzegać  ustawowego wymogu,  aby każde
zadanie, które zostanie wpisane do gminnego programu miało związek z profilaktyką i rozwiązywaniem
problemów  alkoholowych,  ponieważ  tylko  na  takie  zadania  mogą  zostać  wydatkowane  środki
pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, o czym mówi art.111

ustawy.

Rozdział 2.
ZADANIA PROGRAMOWE

1. Zwiększenie  dostępności  pomocy  terapeutycznej  i rehabilitacyjnej  dla  osób  uzależnionych
i współuzależnionych:

1) dotarcie z informacją do wszystkich zainteresowanych leczeniem, gdzie mogą się zwrócić o pomoc;

2) kontynuowanie współpracy z Poradnią  Terapii Leczenia Uzależnień w Bielsku Podlaskim;

3) dofinansowanie szkoleń dla pracowników zajmujących się leczeniem osób uzależnionych;

4) dofinansowanie  programów  psychoterapii  uzależnienia  od  alkoholu  realizowanych  w placówkach
lecznictwa odwykowego ambulatoryjnych i stacjonarnych;

5) finansowanie opinii psychiatryczno – psychologicznych osób uzależnionych sporządzanych przez biegłych
lekarzy orzeczników.

2. Udzielanie  rodzinom,  w których  występują  problemy  alkoholowe,  pomocy  psychospołecznej
i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie:

1) przyjmowanie zgłoszeń na temat osób, które w związku z nadużywaniem alkoholu powodują rozkład życia
rodzinnego i używają przemocy wobec najbliższych – art. 24 ustawy;

Id: 7505A29E-55DA-4856-890B-675C040C23B4. Podpisany Strona 1



2) przeprowadzanie rozmów profilaktyczno – ostrzegawczych, motywujących do leczenia, z osobami, co do
których wpłynął wniosek od rodziny, policji lub prokuratury;

3) przygotowywanie  dokumentacji  i prowadzenie  postępowania  zmierzającego  do  orzeczenia  przez  sąd
obowiązku leczenia odwykowego osób, które nie chcą podjąć leczenia, a swoim zachowaniem powodują
trwałe szkody w rodzinie;

4) stała współpraca komisji z organami policji, służby zdrowia, pomocy społecznej  i sądownictwa;

5) dofinansowanie działalności świetlicy opiekuńczo-wychowawczej w zakresie prowadzenia zajęć z dziećmi
z rodzin, w których występuje problem alkoholowy, w tym zakup materiałów do tego niezbędnych;

6) dofinansowywanie  letniego  wypoczynku  (obozów  i wyjazdów,  co  najmniej  5 dniowych,  z wpisanym
programem profilaktycznym) dla  dzieci z rodzin, w których występuje problem alkoholowy;

7) zorganizowanie choinki dla dzieci z rodzin dysfunkcyjnych;

8) doskonalenie metod interwencji w sytuacji przemocy w rodzinie w ramach procedury „Niebieska Karta”;

9) prowadzenie  edukacji  społecznej  wśród  mieszkańców  gminy  na  temat  uzależnień  oraz  przemocy
w rodzinie, informowanie osób dotkniętych przemocą o możliwości uzyskania pomocy;

10) informowanie policji o indywidualnych przypadkach stosowania przemocy w rodzinie.

3. Prowadzenie  profilaktycznej działalności  informacyjnej i edukacyjnej w zakresie  rozwiązywania
problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym
prowadzenie  pozalekcyjnych  zajęć  sportowych,  a także  działań  na  rzecz  dożywiania  dzieci
uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych:

1) prowadzenie  działań  informacyjnych  i profilaktycznych  wśród  dzieci,  młodzieży   dotyczących
profilaktyki uzależnień, w tym narkomanii, dofinansowywanie i organizowanie spotkań ze specjalistami,
spektakli teatralnych, pokazów i konkursów.

2) podejmowanie działań o charakterze edukacyjnym przeznaczonych dla rodziców, spotkań ze specjalistami
i szkoleń,  których  celem  jest  wspieranie  abstynencji  dziecka  i przygotowanie  go  do  podejmowania
świadomych i odpowiedzialnych decyzji związanych z używaniem substancji psychoaktywnych;

3) finansowanie zakupu i realizacji różnorakich programów  i działań dotyczących uzależnień  skierowanych
do  dzieci  i młodzieży,  w tym  wynagrodzenia  prowadzących  oraz  zakupu  materiałów  i usług  do  tego
koniecznych, prowadzonych w Szkole Podstawowej w Orli i GOK przez nauczycieli lub wykwalifikowane
osoby z zewnątrz;

4) sfinansowanie  wybranych  dodatkowych  zajęć  sportowych  dla  dzieci  i młodzieży,  organizowanych
w ramach programu profilaktycznego, realizowanego w Szkole Podstawowej w Orli;

5) wspieranie  i dofinansowywanie  przedsięwzięć  opracowanych  i realizowanych  przez  Gminny  Ośrodek
Kultury,  w ramach  Programu  Profilaktycznego  opracowanego  przez  tę  instytucję,  dotyczących
zagospodarowania czasu wolnego i wypoczynku dzieci.

6) zakup  i dystrybucja  materiałów  edukacyjnych  dla  młodzieży  i dorosłych:  broszur,  plakatów  na  temat
uzależnień od alkoholu i narkotyków;

7) podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów alkoholowych mających na
celu przestrzeganie zakazu sprzedaży alkoholu osobom nieletnim;

8) dofinansowywanie  szkoleń  pedagogów  i nauczycieli  realizujących  programy  profilaktyczne  z zakresu
uzależnień;

9) finansowanie szkoleń członków GKRPA w Orli podnoszących ich umiejętności i kompetencje w zakresie
rozwiązywania problemów alkoholowych w gminie.

4. Wspomaganie  działalności  instytucji,  stowarzyszeń  i osób  fizycznych,  służącej  rozwiązywaniu
problemów alkoholowych.

1) współpraca  ze  stowarzyszeniami  abstynenckimi  w obszarze  rozwiązywania  problemów  alkoholowych,
w zależności od lokalnych potrzeb;

Id: 7505A29E-55DA-4856-890B-675C040C23B4. Podpisany Strona 2



2) zagospodarowywanie czasu wolnego dzieci i młodzieży poprzez współorganizowanie i dofinansowywanie
lokalnych  działań  o charakterze  profilaktycznym:  akcji,  spotkań  i programów  wakacyjnych
organizowanych  przez  szkołę,  harcerstwo,  oraz  inne  organizacje  i stowarzyszenia  istniejące  na  terenie
gminy;

3) współpraca i dofinansowywanie działań organizacji pozarządowych, fundacji i związków wyznaniowych
w zakresie profilaktyki, organizacji czasu wolnego i wypoczynku dzieci i młodzieży.

5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszaniem przepisów określonych w art. 13¹ i 15 ustawy
oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego.

1) przestrzeganie  obowiązujących  zasad  wydawania  i cofania  zezwoleń  na  sprzedaż  różnych  rodzajów
alkoholi, opiniowanie wniosków;

2) przeciwdziałanie  niedozwolonej  prawem  reklamie  napojów  alkoholowych,  zwłaszcza  skierowanej  do
nieletnich,

3) egzekwowanie zakazu spożywania i reklamowania alkoholu w miejscach publicznych;

4) prowadzenie  działalności  informacyjnej  i szkoleniowej  wśród  sprzedawców  dotyczącej  problemów
alkoholowych;

5) zgłaszanie  władzom  gminnym  skarg  obywateli  wpływających  do  komisji  na  działalność  podmiotów
handlujących alkoholem na terenie gminy.

6. Wspieranie  zatrudnienia  socjalnego  poprzez  organizowanie  i finansowanie  centrów  integracji
społecznej. 

Rozdział 3.
REALIZACJA PROGRAMU

1. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Gminy Orla na 2021 r. będzie
realizowany  przez  Gminną  Komisję  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  w Orli,  przy  współpracy
z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Orli, Gminnym Ośrodkiem Kultury w Orli, Gminną Biblioteką
Publiczną w Orli,  Szkołą Podstawową w Orli,  Powiatową Komendą Policji  w Bielsku Podlaskim, Poradnią
Antyalkoholową w Bielsku Podlaskim i Sądem Rodzinnym w Bielsku Podlaskim.

2. Źródłem  finansowania  zadań  Gminnego  Programu  Profilaktyki  i Rozwiązywania  Problemów
Alkoholowych Gminy Orla będą środki finansowe Gminy Orla pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń
na sprzedaż alkoholu.

3. Gminny Program stanowi element realizowanych przez Gminę Orla celów polityki społecznej, ujętych
w Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Orla.

4. Członkowie GKRPA w Orli  pracują  na umowę zlecenia  zawartą  z Urzędem Gminy Orla  i otrzymują
wynagrodzenie, płatne ze środków przeznaczonych na realizację gminnego programu, za każde posiedzenie
komisji w wysokości:

Przewodnicząca: 180 zł brutto.

Sekretarz: 120 zł brutto.

Szeregowi członkowie: 90 zł brutto.

Podstawą wypłaty świadczenia jest realizacja zleconych zadań i podpisana osobiście lista obecności na
posiedzeniu komisji. 

Przewodniczący Rady

Grzegorz Warchoł

Id: 7505A29E-55DA-4856-890B-675C040C23B4. Podpisany Strona 3


